
 

 

   

 

 

 

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 22 GENNAIO 2026) 
       

            L’anno duemilaventisei, il giorno di giovedì ventidue del mese di gennaio, alle ore 14.38 

presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio (Sala Etruschi), in Roma - via della Pisana n. 

1301, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita 

la Giunta regionale così composta: 
       

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Palazzo, Righini e Schiboni.           

 

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Rinaldi.     

 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Maselli e Regimenti.   

 

Partecipa la sottoscritta Vicesegretario della Giunta dottoressa Stefania Borrelli. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Regimenti. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Maselli. 

 

(O M I S S I S) 

 

 

Deliberazione n. 13 



Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. – Parte Seconda, Titolo III-bis - Revoca della D.G.R. 288/2006 e 

s.m.i. e approvazione della nuova modulistica relativa ai procedimenti di Autorizzazione 

Integrata Ambientale (A.I.A.) 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Turismo, Ambiente, Sport, Cambiamenti climatici, Transizione 

Energetica, Sostenibilità 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale), come da ultimo 

modificata dalla la legge regionale 12 agosto 2020, n. 10; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l'incarico di Direttore della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, 

ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01438 del 13/02/2024 “Organizzazione della Direzione Ciclo dei 

Rifiuti”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA  la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

Deliberazione Giunta n. 13 del 22/01/2026



 

VISTA la deliberazione 23 gennaio 2025, n. 28 riguardante: “Indirizzi per la gestione del bilancio 

regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale in relazione 

all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n.11”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 (e s.m.i.), recante “Norme in materia 

ambientale”, con particolare riferimento alla Parte Seconda, recante “Procedure per la Valutazione 

Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione dell’Impatto Ambientale (V.I.A.) e per 

l’Autorizzazione Integrata Ambientale (I.P.P.C.)”, Titolo III-bis “L'autorizzazione integrata 

ambientale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 288 del 16 maggio 2006 recante “Decreto legislativo 59/2005. Attuazione 

integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. 

Approvazione modulistica per la presentazione della domanda di autorizzazione integrata ambientale 

(A.I.A.)”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 35 del 21 gennaio 2010 recante “Modifica D.G.R. n. 288/2006. Sostituzione della 

scheda E della modulistica per la redazione del Piano di monitoraggio e controllo (PMeC), a corredo 

dell’istanza di Autorizzazione integrata ambientale per gli impianti di gestione rifiuti ai sensi 

dell’All.1.5 del D.Lgs 59/05”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 46 del 04 marzo 2014, recante “Attuazione della Direttiva 

2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate 

dell’inquinamento)”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 72 del 27 marzo 2014, che introduce 

significative modifiche e integrazioni al Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006; 

 

VISTA la Legge n. 167 del 20 novembre 2017, recante “Disposizioni per l’adempimento degli 

obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea - Legge Europea 2017”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 277 del 27 novembre 2017, che introduce significative 

modifiche e integrazioni al Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 29 gennaio 

2007, recante “Emanazione di linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione delle migliori tecniche 

disponibili, per le attività elencate nell’allegato I del Decreto Legislativo 4 agosto 1999, n. 372” con 

particolare riferimento all’allegato II recante “Linee guida in materia di sistemi di monitoraggio”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 58 del 6 

marzo 2017, recante “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in 

relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte Seconda, nonché i 

Deliberazione Giunta n. 13 del 22/01/2026



compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all’art. 8-bis” (G.U. Serie Generale 

n. 108 del 11 maggio 2017) di cui all’art. 33 del Decreto Legislativo n. 152 del 03 aprile 2006; 

 

VISTA la D.G.R. n. 13 del 19 gennaio 2021, recante “Modalità di quantificazione e versamento delle 

tariffe istruttorie e di controllo associate ad attività sottoposte a procedure di Autorizzazione 

Integrata Ambientale ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.”, con la quale la Regione Lazio ha recepito 

il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare n. 58 del 6 marzo 2017; 

 

VISTE le seguenti Circolari del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare: 

 27 ottobre 2014, prot. 0022295/GAB, recante “Linee di indirizzo sulle modalità applicative 

della disciplina in materia di prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento, recata dal 

Titolo IIIbis alla parte seconda del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, alla luce delle 

modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 46”; 

 17 giugno 2015, prot. n. 0012422/GAB, recante “Ulteriori criteri sulle modalità applicative 

della disciplina in materia di prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento alla luce 

delle modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 46”; 

 14 novembre 2016, recante “Criteri sulle modalità applicative della disciplina in materia di 

prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento alla luce delle modifiche introdotte dal 

Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 46”; 

 

VISTI i seguenti Decreti Direttoriali del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare: 

 Decreto direttoriale n.86 del 15/03/2016 – “Definizione della modulistica da compilare per 

la presentazione della domanda di AIA di competenza statale, con specifico riferimento alla 

presentazione delle informazioni necessarie al fine del riesame ex articolo 29-octies, del 

D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006”; 

 Decreto Direttoriale n.311 del 10/10/2019 “Definizione del formato della modulistica da 

compilare per la presentazione della domanda di autorizzazione integrata ambientale di 

competenza statale”; 

 

VISTA la Legge Regionale 23 novembre 2020, n. 16 “Disposizioni modificative di leggi regionali” 

che, all’art 8 (Modifiche alla legge regionale 16 dicembre 2011, n. 16 “Norme in materia ambientale 

e di fonti rinnovabili” e successive modifiche), attribuisce alla Regione la competenza al rilascio delle 

A.I.A, prima in capo alla Provincia, disponendo che la Città metropolitana di Roma capitale e le 

province trasmettano in tempo utile all’apposita struttura della direzione regionale competente in 

materia, la documentazione relativa alle domande di autorizzazione integrata ambientale ad esse 

pervenute; 

 

CONSIDERATO che: 

 in ragione degli ultimi aggiornamenti normativi in materia di Autorizzazione Integrata 

Ambientale (A.I.A.) e di gestione rifiuti, come sopra richiamati, la modulistica regionale 

vigente non risulta più adeguata; 

 da una ricognizione dei procedimenti ambientali nell’ambito del Progetto PNRR CUP 

F81B21008070006 - Investimento 2.2 “Task force digitalizzazione, monitoraggio e 

performance” della M1C1 Subinvestimento 2.2.1: “Assistenza tecnica a livello centrale e 

locale del PNRR”, sono emerse criticità relativamente ai tempi di analisi dei documenti ed 

alla non uniformità degli stessi agli standard richiesti; 

Deliberazione Giunta n. 13 del 22/01/2026



 

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di dover aggiornare la modulistica A.I.A. al fine di 

integrare le casistiche, di definire criteri più efficaci per l’individuazione delle condizioni di 

sostanzialità e non sostanzialità delle modifiche di un’A.I.A., nonché di migliorare la modulistica; 

 

VISTA la Determinazione n. G17945 del 24/12/2024 con la quale è stato istituito un Tavolo Tecnico 

per la revisione della D.G.R. 288/2006 (modulistica A.I.A.) e della D.G.R. 239/2008 (Linee Guida 

impianti rifiuti)” costituito da: 

 Regione Lazio (Direzione regionale ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica 

e sostenibilità, parchi - Area AIA); 

 ARPA Lazio (Dipartimento pressioni sull’ambiente - Servizio supporto tecnico ai processi 

autorizzatori); 

 Esperti PNRR della Regione Lazio (Progetto CUP F81B21008070006); 

 

CONSIDERATO che nella riunione del 3 novembre 2025 del suddetto Tavolo tecnico la struttura 

competente regionale ed i rappresentanti di ARPA LAZIO hanno concordato la proposta di una nuova 

modulistica per la presentazione delle A.I.A.; 

 

VALUTATO che, alla luce delle peculiarità degli impianti di Allevamenti intensivi di pollame o di 

suini ricadenti nell’attività IPPC 6.6 dell’allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., 

risulta necessario prevedere una modulistica specifica per tali impianti, rispetto a tutte le altre 

tipologie di installazione soggette ad A.I.A. ricadenti nell’allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i.; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

 

- revocare la D.G.R. n. 288/2006 e s.m.i.; 

 

- approvare la nuova modulistica relativa alla domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale 

allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, che si compone dei 

seguenti documenti: 

 “ALLEGATO 1 – Guida alla compilazione AIA”; 

 “ALLEGATO 2 – Modulistica A.I.A. e Schede”; 

 “ALLEGATO 3 – Schede A.I.A.”; 

 “ALLEGATO 4 – Guida alla compilazione A.I.A. per Allevamenti Intensivi punto 6.6 

dell’allegato VIII al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.” 

 “ALLEGATO 5 – “Schede A.I.A. per Allevamenti Intensivi punto 6.6 dell’allegato 

VIII al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.” 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale 

 

DELIBERA 

 

1. di revocare la D.G.R. n. 288 del 16 maggio 2006 recante “Decreto legislativo 59/2005. 

Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate 

dell’inquinamento. Approvazione modulistica per la presentazione della domanda di 

autorizzazione integrata ambientale (A.I.A.)” e s.m.i.; 

 

Deliberazione Giunta n. 13 del 22/01/2026



2. di approvare la nuova modulistica relativa alla domanda di Autorizzazione Integrata 

Ambientale di cui al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., quale 

contenuto minimo informativo amministrativo e tecnico, allegata alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, che si compone dei seguenti documenti: 

 “ALLEGATO 1 – Guida alla compilazione AIA”; 

 “ALLEGATO 2 – Modulistica A.I.A. e Schede”; 

 “ALLEGATO 3 – Schede A.I.A.”; 

 “ALLEGATO 4 – Guida alla compilazione A.I.A. per Allevamenti Intensivi punto 6.6 

dell’allegato VIII al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.” 

 “ALLEGATO 5 – “Schede A.I.A. per Allevamenti Intensivi punto 6.6 dell’allegato 

VIII al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.” 

 

3. di stabilire che per ogni altra modalità procedurale inerente al rilascio dei provvedimenti 

derivanti dalle procedure previste dalla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., non 

specificamente disciplinata dalla presente deliberazione, trovano applicazione le disposizioni 

dello stesso D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 

 

La Direzione regionale Ambiente, Transizione energetica e Ciclo dei Rifiuti provvederà a tutti gli 

adempimenti in attuazione della presente deliberazione, ivi comprese eventuali modifiche non 

sostanziali della modulistica laddove si rilevino, in sede di istruttoria, carenze e/o imprecisioni 

relativamente ai dati richiesti. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it.  

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso dinanzi agli organi competenti, nei termini 

previsti dalla normativa vigente. 

Deliberazione Giunta n. 13 del 22/01/2026


